
Kalendarium
pozytywnych wieści

z historii Suwałk



7 stycznia 1945  

 

otwarcie kina 
"Bałtyk"

2 stycznia 1945 - otwarcie Miejskiej
Biblioteki Publicznej, w kamienicy
przy ulicy Kościuszki, naprzeciw domu
Marii Konopnickiej. Znaczna część
księgozbioru pochodziła z darów
mieszkańców oraz ze zwrotów książek
przechowywanych przez mieszkańców
w czasie wojennych zawirowań

Styczeń



1 lutego 1796 - urodził się 
Karol Brzostowski, reformator
społeczny, właściciel ziemski

7 lutego 1878 – urodził się 
Romuald Kazimierz Minkiewicz,
biolog, publicysta i literat, 
działacz społeczno-polityczny,
współorganizował stację
hydrobiologiczną nad jeziorem Wigry

Luty



1 marca 1848 – urodziła się Kazimiera Helena Żulińska (z domu Czaplińska), suwalska
inteligentka, korepetytorka, założycielka pierwszej pensji żeńskiej w Suwałkach

2 marca 1866 - rozpoczęło działalność pierwsze w Suwałkach żeńskie gimnazjum
rządowe. Budynek gimnazjum mieścił się w dzisiejszej Szkole  Podstawowej nr 9 im.
Włodzimierza Puchalskiego w Suwałkach
 
3 marca 1720 - przywilejem królewskim August II Mocny potwierdził prawa miejskie
Suwałk

6 marca 1926 -  urodził się urodził się Andrzej Wajda, wybitny reżyser filmowy,
współtwórca "szkoły polskiej", zdobywca Oskara, laureat najważniejszych nagród
filmowych

8 marca 1899 - urodził się Jan Ciecierski, aktor teatralny i filmowy, jego rodzice
prowadzili znaną cukiernię, którą przejął w 1939 roku Witold Chwalisz. Cukiernia
słynęła przede wszystkim z drożdżówek i lodów

9 marca 1922 - urodził się Lechosław Zygmunt Marszałek, reżyser i scenarzysta filmów
animowanych, twórca psa Reksia – bohatera serialu animowanego dla dzieci,
współtwórca Bolka i Lolka

9 marca 1996 - urodziła się także Maria Magdalena Andrejczyk, lekkoatletka
specjalizująca się w rzucie oszczepem, dwukrotna olimpijka (2016, 2020), wicemistrzyni
olimpijska

Marzec



6 kwietnia 1906 – ukazał się pierwszy numer pisma „Tygodnik
Suwalski”. Wychodziło ono nieprzerwanie do pierwszej wojny światowej.
Potem jeszcze kilkakrotnie „Tygodnik Suwalski” wznawiano i zawieszano.
W formie dwutygodnika funkcjonuje do dziś

22 kwietnia 1912  - przyjęto uchwałę dotyczącą budowy obiektu pod
budynek Towarzystwa Oszczędnościowo-Pożyczkowego, który znamy pod
nazwą Resursy, obecnie mieści się w nim Muzeum Okręgowe. 20 lipca
1912 roku, odbyła się uroczystość położenia kamienia węgielnego

27 kwietnia 1851 - urodził się Teofil Noniewicz, wielki suwalski
społecznik i lekarz; zarządzał społecznie suwalskim szpitalem, zasiadając
jednocześnie w jego Radzie Opiekuńczej, należał do Tymczasowej Rady
Obywatelskiej Okręgu Suwalskiego, prezes pierwszej Rady Miejskiej
Suwałk, jeden z założycieli suwalskiej Straży Ogniowej, organizator, a
następnie prezes Polskiej Czytelni Naukowej, członek zarządu Związku
Strzeleckiego

Kwiecień 1960 – początek  budowy wodociągu miejskiego

Kwiecień



1 maja 1880 – założenie Straży Ogniowej Ochotniczej w Suwałkach, z
inicjatywy dr Cezarego Ibiańskiego, w dniu otwarcia liczyła 188 honorowych
członków, a czynnych 102

10 maja 1908 – utworzenie „kuchni współdzielczej”, jadłodajni skierowanej do
najuboższych

12 maja 1906 - w Suwałkach powstaje, jako jeden z pierwszych w kraju, 
oddział Polskiego Towarzystwa Turystycznego

23 maja 1842 urodziła się Maria Stanisława Konopnicka z domu Wasiłowska,
polska poetka i nowelistka okresu pozytywizmu, krytyczka literacka, publicystka 
i tłumaczka; jedna z najwybitniejszych pisarek w historii literatury polskiej, 
26 maja 1963 na Placu M. Konopnickiej odsłonięto pomnik poetki, 
dłuta Bohdana Chmielewskiego

Maj



06 czerwiec 1920 – powstanie
„Dziennika Suwalskiego”,
codziennej gazety wydawanej
w całości w Suwałkach

Czerwiec

W czerwcu 1823 roku Franciszek
Świerczewski na łamach
„Dziennika Urzędowego
Województwa Augustowskiego”
reklamował swoją księgarnię,
wypożyczalnię i drukarnię książek.

Prawdopodobnie pierwszą
księgarnię-wypożyczalnię w
Suwałkach. Inne źródła jako
pierwszą księgarnię w Suwałkach
wskazują na tę prowadzoną przez
Samuela Orgelbranda.  

Pierwszą drukarnię na przełomie
1819/1820 roku otworzył Antoni
Lentecki



1 lipca 1842 - uroczyste otwarcie szpitala miejskiego. Został w całości
ufundowany ze składek mieszkańców miasta oraz pieniędzy zebranych
podczas różnego rodzaju balów charytatywnych czy też losowań loterii
fantowych. Zaprojektował go najprawdopodobniej architekt Karol
Majerski

lipiec 1843 – położenie kamienia węgielnego pod budowę budynku
szkolnego Gimnazjum Gubernialnego (Męskiego), według projektu
architekta Antoniego Corazziego. Obecnie mieści się tam I Liceum
Ogólnokształcące

od lipca 1900 roku browar serwował lokalne piwo pod szyldem „Wacław
Kunc” Browar Piwa i Fabryka Słodu. Jedynym właścicielem był właśnie
Wacław Kunc – postać, która odegrała szczególnie ważną rolę w historii
suwalskiego browarnictwa. Rozwijał lokalny przemysł browarniczy do
sierpnia 1914 roku, kiedy wojna uniemożliwiła mu dalsze funkcjonowanie

Lipiec



22 sierpnia 1915 - urodził się urodził się Edward
Franciszek Szczepanik, ostatni premier rządu polskiego
w Londynie na uchodźstwie

24 sierpnia 1919 - Suwałki odzyskały niepodległość. 
Po I wojnie światowej miały być włączone do Litwy, ale
dzięki zabiegom dyplomatycznym i wojskowym ziemie te
znalazły się ostatecznie w granicach Rzeczypospolitej.
Tego dnia do Suwałk wjechał 41 Suwalski Pułk Piechoty,
hucznie witany przez mieszkańców, władze miasta i
duchowieństwo

Sierpień



17 września 1906 – otwarcie Czytelni Naukowej 
w Suwałkach

28 września 1971 – uroczyste otwarcie miejskiej
komunikacji samochodowej

Wrzesień 1884 – powstanie Chrześcijańskiego
Towarzystwa Dobroczynności (12.07.1886 roku
zatwierdzony statut), towarzystwo prowadziło 
„przytułek dla niezdolnych do pracy starców”

Wrzesień



2 października 1859 – utworzenie przytułku dla sierot oraz ochronki z
inicjatywy Pauliny z Wasilewskich Tykielowej oraz Rady Opiekuńczej
Zakładów Dobroczynnych Powiatu Augustowskiego

11 października 1849 - urodził się Alfred Jan Maksymilian Wierusz-
Kowalski, polski malarz, przedstawiciel realizmu; od 1873 przebywał na
emigracji w Monachium, członek i honorowy profesor Akademii Sztuk
Pięknych w Monachium, przedstawiciel szkoły monachijskiej

23 października 1927 - urodził się Andrzej Strumiłło, polski malarz, grafik,
rzeźbiarz, fotograf, poeta, pisarz, scenograf, profesor kontraktowy ASP
Kraków, laureat złotego medalu „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”;
Honorowy Ambasador Województwa Podlaskiego i Honorowy Obywatel
Miasta Suwałk, a ostatnie lata swego życia spędził w Maćkowej Rudzie

Październik 1819 roku – pierwsza udokumentowana wizyta teatru 
(na prowizorycznych scenach) – występowała trupa z Grodna pod
kierownictwem Jana Szymańskiego. Po powstaniu listopadowym Suwałki
doczekały się sali teatralnej i mogły gościć teatry z innych miast znacznie
częściej

Październik



21 listopada 1948 – urodził się 
Józef Gajewski, samorządowiec,
prezydent Suwałk w latach:
1981–1987 oraz 2002–2010

Listopad



12 grudnia 1882 - urodziła się Aleksandra Piłsudska
(z domu Szczerbińska),  działaczka niepodległościowa,
służyła w Legionach Polskich, odznaczona Orderem
Virtuti Militari, działaczka PPS i POW, druga żona
Józefa Piłsudskiego

17 grudnia 1872 – urodziła się Julia Emilia Kunc 
(z domu Muczyńska), społeczniczka, inteligentka,
przewodnicząca suwalskiego oddziału Narodowej
Organizacji Kobiet

Grudzień


